
COMUNE di CASTROCIELO 
Provincia di Frosinone 

 

Via Roma n. 44 - 03030 Castrocielo tel. 0776/79001 P.iva 01806100606 
sito www.comune.castrocielo.fr.it 

 
 

          Copia 
 

DELIBERAZIONE 
DELLA 

N.ro 54 

GIUNTA COMUNALE del 31/03/2025 

 
 

OGGETTO: : PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 
2025/2027. APPROVAZIONE. 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno trentuno del mese di Marzo  alle ore 17.45 in Castrocielo 
e nell'apposita sala delle adunanze presso la sede del Comune, convocata dal Sindaco nei modi di 
legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone di: 
 

  PRESENTI 
FANTACCIONE Giovanni Sindaco SI - DA 

REMOTO 
VELARDO Andrea Vice Sindaco SI - DA 

REMOTO 
MATERIALE Roberto Assessore AG 
PICCIRILLI Sara Assessore AG 
VERNILE Anna Assessore SI - DA 

REMOTO 
 

Assume la Presidenza il Sindaco  FANTACCIONE Giovanni 
Partecipa il Segretario Comunale ERNESTO AMATO D'ANDREA 

 
IL PRESIDENTE 

 
Accertata la validità della presente seduta, dichiara aperti i lavori e sottopone alla Giunta 
Comunale la proposta di deliberazione sull’argomento in oggetto, corredata dei prescritti pareri 
espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 26;
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.L. n. 80/2021, art. 6, indirizza e prescrive alle PA l'adozione di un piano 
integrato di programmazione che, progressivamente, armonizzi in un unico atto una pluralità di piani 
previsti dalla normativa vigente, in particolare: 
➢ il Piano dei fabbisogni del personale (art. 6, D.Lgs. n. 165/2001); 
➢ il Piano organizzativo per il lavoro agile (art. 14, c. 1, l. n. 124/2015); 
➢ il Piano delle azioni positive (art. 48, c. 1, del D.Lgs. n. 198/2006); 
➢ il Piano della performance (art. 10, commi 1 e 1-ter, D.Lgs. n. 150/2009); 
➢ il Piano di prevenzione della corruzione (art. 1, commi 5 e 60, l. n. 190/2012); 

RICHIAMATO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato in via definitiva dal Consiglio 
dell’Autorità Anticorruzione (A.N.A.C.) con deliberazione in data 17 gennaio 2023, n. 7 e tenuto 
conto delle indicazioni in esso contenute per la redazione della Sotto-Sezione Anticorruzione e 
trasparenza del P.I.A.O.; 
VISTO il DPR 24 giugno 2022, n. 81, pubblicato in GU n. 151 del 30-6-2022, denominato 
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione”; 
VISTO il D.M. 30 giugno 2022, n. 132 a firma del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e della Finanza, con cui è stato definito il contenuto del 
PIAO secondo il seguente macro schema: 
➢ Sezione 1: Scheda anagrafica dell’amministrazione; 
➢ Sezione 2: Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 
➢ Sottosezione Valore Pubblico; 
➢ Sottosezione Performance; 
➢ Sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza; 
➢ Sezione 3: Organizzazione e capitale umano: 
➢ Sottosezione Struttura organizzativa; 
➢ Sottosezione Organizzazione del lavoro agile; 
➢ Sottosezione Piano triennale dei fabbisogni di personale; 
➢ Sezione 4: 1. Monitoraggio; 

DATO ATTO che: 
➢ le pubbliche amministrazioni conformano il PIAO alla struttura e alle modalità redazionali 

indicate nel decreto, secondo lo schema contenuto nell’allegato parte integrante del decreto; 
➢ il PIAO ha durata triennale; 
➢ a regime, il PIAO viene adottato entro il 31 gennaio e aggiornato, a scorrimento, annualmente 

e che, ai sensi dell’art. 8, comma 2 del Decreto 30 giugno 2022, in caso di differimento del 
termine previsto a legislazione vigente per l’approvazione dei bilanci di previsione, il termine 
del 31 gennaio di ogni anno, è differito di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei 
bilanci; 

➢ il PIAO viene predisposto esclusivamente in formato digitale ed è pubblicato sul sito 
istituzionale del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e sul sito istituzionale di ciascuna amministrazione; 

➢ la Circolare n. 2/2022 del Dipartimento della Funzione Pubblica del 11/10/2022 reca 
“Indicazioni operative in materia di Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)” di 
cui all’art. 6 del D.L. 09/06/2021 n. 80; 

ATTESO che il PIAO di questo Ente, allegato quale parte integrante del presente decreto, è redatto 
secondo lo schema tipo in forma semplificata in considerazione delle ridotte dimensioni dell’ente che 
consta di n. 14 dipendenti complessivi oltre il segretario comunale; 
VISTO lo schema di Piano per il triennio 2025/2027 predisposto dagli uffici e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione; 
ATTESO che il presente provvedimento deve essere pubblicato nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito internet istituzionale del Comune di Castrocielo ed inviato al Dipartimento 



della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri tramite il Portale PIAO 
accessibile dal sito www.piao.dfp.gov.it; 
VALUTATA altresì la propria competenza ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente Statuto comunale; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, allegato quale 
parte integrante al presente atto”. 

 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTROCIELO

Pareri

67

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2025/2027. APPROVAZIONE.

2025

Ufficio Gestione del Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Gestione del Personale)

Data

Parere Favorevole

Dr. Claudio Quagliozzi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/03/2025Data

Parere Favorevole

Dott. Enzo Moretti

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FANTACCIONE 

Giovanni 

 IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

            

  
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata 
pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Castrocielo 02/04/2025 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                                                                                       F.to Claudio Quagliozzi 

  
 
 

ESECUTIVITÀ 
  

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 31/03/2025: 
 
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000 
 perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000 

 
Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio: 
 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________ 
 

Castrocielo 02/04/2025 
 

IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

 
 

 
 

Copia 

Castrocielo 02/04/2025 
 

IL Segretario Comunale 
F.to ERNESTO AMATO D'ANDREA 

 


